[image: image1.png]

СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от     15.06.2015г.     №      152

г. Павловск

Отчет        о         деятельности
Контрольно-счетной комиссии

Павловского   муниципального
района    за    2014 года

    В соответствии с пунктом 2 статьи 19 федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»  и  статьей 21 Положения о контрольно-счетной комиссии Павловского муниципального района, утвержденного решением Совета народных депутатов Павловского муниципального района от 16.02.2012г. № 334, Совет народных депутатов Павловского муниципального района

РЕШИЛ:

1.Принять к сведению  прилагаемый отчет «О деятельности Контрольно-счетной комиссии  Павловского муниципального района за 2014 год».

2.Опубликовать настоящее решение в «Павловском муниципальном вестнике».

Глава Павловского

муниципального района                                                                  Н.Н.Дегтярев
  Приложение

  к решению Совета народных

  депутатов Павловского

  муниципального района

                                                                       от «  15 »   06     2015г. №   152
Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Павловского муниципального района за 2014 год

   Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии  Павловского муниципального района (далее –Контрольно-счетная комиссия, КСК) в 2014 году  подготовлен в  соответствии с требованиями статей 2,21 Положения о контрольно-счетной комиссии Павловского муниципального района утвержденного решением Совета народных депутатов Павловского муниципального района  от 16.02.2012 г. №334, с учетом требований Федеральных законов от 07.02.2011г. №6-ФЗ  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
    В отчетном году  Контрольно-счетная комиссия осуществляла свою деятельность в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета народных депутатов «О бюджетном процессе в Павловском муниципальном районе» и иными нормативными правовыми актами.

    План работы отчетного года выполнен в полном объеме и в установленные сроки. За 2014 год проведено 55 мероприятий, в том числе 18 контрольных и 37 экспертно-аналитических. Объем проверенных средств составил 729 360,7тыс. руб.. В результате деятельности КСК выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 1 925,8 тыс. руб..
   В 2014 году показатели деятельности Контрольно-счетной комиссии, характеризующие количество проведенных мероприятий, соответствуют средним, сложившимся за ряд последних лет. При этом объем выявленных нарушений и недостатков увеличился. Нарушения связанны с несоблюдением отдельных требований нормативных правовых актов федерального, областного и муниципального уровня, регулирующих финансово-бюджетную сферу.   В 2014 году, как и в предыдущие годы, учет нарушений осуществляется на основе классификатора, рекомендованного коллегией Счетной палаты РФ, с учетом внесенных в него корректировок и дополнений, учитывающих специфику проверок Контрольно-счетной комиссии.

   Следует отметить, что значительная часть выявляемых нарушений оперативно устраняется  еще в  ходе проведения проверок, а принимаемые по результатам проверок меры, способствуют повышению эффективности бюджетных расходов и укреплению финансово-бюджетной дисциплины в целом.

   Учитывая современные требования, предъявляемые к контрольной деятельности органов внешнего финансового контроля, КСК в ходе проведения  мероприятий ориентировалась не только на оценку законности расходования бюджетных средств, но и на анализ эффективности использования муниципального имущества и финансовых ресурсов.
    Для выявления системных проблем социального - экономического развития  Павловского муниципального района  объектами  проверок  выбирались  не  отдельные  учреждения и организации, а группы однотипных объектов или целые направления расходования средств. Это позволяло комплексно оценивать ситуацию в  проверяемой  сфере,  формулировать  объективные  выводы  и  находить  оптимальные решения для повышения эффективности работы объектов контроля.
   В 2014 году КСК осуществлен комплекс экспертно-аналитических мероприятий для реализации полномочий по контролю формирования и использования бюджета Павловского муниципального района. Данный контроль производился на трех последовательных стадиях в стадии предварительного контроля проекта бюджета на очередной финансовый год, стадии оперативного контроля в ходе исполнения бюджета текущего финансового года и стадии последующего контроля уже исполненного бюджета за отчетный финансовый год.

    В итоге, в 2014 году по результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий были подготовлены и направлены в Совет народных депутатов Павловского муниципального района и администрацию Павловского муниципального района заключения:

-на проект решения Совета народных депутатов «О бюджете Павловского муниципального района на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»;

-на отчет об исполнении бюджета Павловского муниципального района за 2013 год.
  Во всех материалах Контрольно-счетной комиссии отмечено, что подготовка проектов и   исполнение бюджета производилось в соответствии с действующим законодательством. Вместе с тем обращено внимание на то, что в  условиях проявления кризисных явлений, замедления темпов экономического  развития   и  роста  бюджетного  дефицита  необходимо  более  серьезно  подходить   к   эффективному   планированию   и   использованию   бюджетных  средств.

   Проведение  экспертизы  проекта  бюджета  на  2015  год  и  на  плановый  период 2016 и 2017 годов показало, что в бюджете удалось учесть и, в какой- то мере, смягчить возможные проявления кризисных явлений в экономике, сохранив при этом социальную направленность его расходной части.
   В то же время, Контрольно-счетной комиссией указано  на  необходимость  повышения  качества  программно-целевого  метода бюджетного планирования. После изменения объемов финансирования  и структуры программ необходимо корректировать их целевые индикаторы и  ожидаемые результаты. В противном случае будет утрачена связь между стратегическим и бюджетным планированием, что не позволит в полной мере использовать  преимущества  программно-целевого  метода  формирования  бюджета. Кроме того, для повышения качества программного бюджета в районе необходимо, чтобы в процессе формирования бюджета учитывались результаты оценки эффективности реализации муниципальных  программ, то есть предусмотреть  проведение  такой   оценки      до  начала  составления  проекта  бюджета.

   В  рамках  выполнения  полномочий  по  экспертизе  муниципальных программ  в  2014  году  КСК   было  подготовлено  2  заключения  на  проекты  постановлений администрации Павловского муниципального района о внесении изменений в  действующие муниципальные  программы. При этом следует отметить что, изменений было внесено в разы больше, однако процедуру согласования   с контрольным органом ответственные исполнители игнорировали. Мониторинг принятых изменений показал, что  большинство из них  касались  корректировки объемов финансирования программ для их приведения в соответствие  с решением о бюджете, а также уточнения целевых индикаторов,  ожидаемых результатов, мероприятий. Следует отметить, что ряд изменений  вносились  по  ранее  выявленным  замечаниям  КСК.  К  сожалению,  муниципальные программы пока  еще  не  стали  полноценным  инструментом  экономического  и  бюджетного  планирования.  Контрольно-счетной  комиссией  отмечается,  что  в  условиях  ограниченности  финансовых  ресурсов  необходима  корректировка  программ в части установления основных приоритетов и определения наиболее важных мероприятий для их реализации.

     При проведении внешней проверки была проверенна своевременность представления, полнота отчётности главных администраторов бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета за 2013 год, а также информации, необходимой для проведения внешней проверки; проведены анализ и оценка форм бюджетной отчетности. По результатам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Совету народных депутатов был направлен анализ исполнения бюджета за 2012 и 2013 годы  по налоговым и неналоговым доходам, расходной части бюджета, детальный анализ исполнения муниципальных программ, информация о выявленных нарушениях бюджетного законодательства.

Контрольно-счетной комиссией проведено 3 совместных мероприятия - с КСП Воронежской области, муниципальным отделом по финансам Павловского муниципального района. Взаимодействие с перечисленными структурами позволило в отчетном году избежать дублирования проверок, сократить количество внеплановых мероприятий и выполнить поставленные задачи.
В рамках   соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля заключенных с  городским и 14 сельскими поселениями Павловского муниципального района  было проведено 16 контрольных и 30 экспертно-аналитических мероприятий. Во всех поселениях  были проведены внешние проверки годовой бюджетной отчетности и экспертизы проектов решений об исполнении бюджетов поселений Павловского муниципального района за 2013 год. Проведены экспертизы и подготовлены заключения на проекты решений о бюджетах на 2015 и плановый период 2016-2017 годов.
По итогам проведенных в 2014 году проверок установлены отдельные факты нарушений законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов органов местного самоуправления. Установлены случаи нарушения Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений», утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н, приказа Минфина  РФ от 6 декабря 2010 года № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» и Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной  приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года № 191н.
Необходимо отметить, что ряд выявленных нарушений имел место и в предыдущем отчетном периоде. К сожалению, не принятие действенных мер по устранению выявленных нарушений, приводят к безответственности должностных лиц, результатом которой являются повторяющиеся из года в год нарушения при распоряжении муниципальной собственностью,  средствами муниципального бюджета, ведением бухгалтерского учета и составлением отчетности.
 В ходе проведения аудита в сфере закупок в 2014 году  были проверены   контракты,  которые были заключены по результатам электронных аукционов. Наиболее значимыми нарушениями (замечаниями), выявленными в ходе проведенного аудита в 2014 году являлись:

-нарушение сроков размещения на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ планов-графиков на 2014 год  и внесенных в него изменений, не включение в полном объеме информации о закупках в план-график;

- нарушение соблюдения сроков включения заключенных муниципальных контрактов, иных договоров в реестр контрактов;

- несоблюдение сроков исполнения контракта, заключенного по результатам электронного аукциона, перенос сроков исполнения контракта  на более поздний срок;

- обращалось внимание заказчиков на наличие в плане-графике по состоянию на конец 2014 года запланированных закупок, которые не обеспечены утвержденными бюджетными назначениями и не исполнены.

По результатам аудита проверяемым организациям рекомендовано:

- вести  планы-графики  размещения заказов в соответствии с требованиями действующего законодательства.

- своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках.

- усилить контроль за соблюдением подрядчиками сроков выполнения работ. Принять меры по своевременному и полному исполнению контрактов.
Обращалось внимание заказчиков,  что неисполнение заключенных контрактов или их неполное исполнение ведет к искажению бюджетного планирования и нарушению принципа достоверности и реалистичности  расходов бюджета в соответствии со статьей 37 Бюджетного кодекса РФ.

Общий объем проверенных средств составил 38 929,2 тыс. рублей.

 В соответствии с решением Совета народных депутатов Павловского муниципального района от 20.02.2014 № 043 « О наделении полномочиями в  сфере осуществления закупок …», Контрольно-счетная комиссия является уполномоченным органом на осуществление контроля за соблюдением законодательства РФ и иных нормативных актов в сфере закупок товаров работ и услуг для муниципальных нужд в соответствии с ч.1 ст. 99 Федерального закона 44-ФЗ. В отчетном  году рассмотрено 88 обращений о согласовании возможности заключения контракта с единственным поставщиком. Согласовано 78 муниципальных контрактов на общую сумму 61 152,2 тыс. рублей.
В целях стандартизации деятельности КСК и совершенствования методического обеспечения были разработаны и утверждены нормативные и методические документы регламентирующие порядок проведения контрольных мероприятий. Утверждены основные требования к планированию деятельности КСК в 2015 году.

В отчетном периоде осуществлялось текущее планирование деятельности КСК, утвержден план работы КСК на 2015 год. Осуществлялось взаимодействие с органами местного самоуправления Павловского муниципального района и правоохранительными органами муниципального района по вопросам, отнесенным к компетенции КСК.
Являясь членом Союза контрольно-счетных органов Воронежской области,  Контрольно-счетная комиссия осуществляла сотрудничество с Контрольно-счетной палатой Воронежской области, контрольно-счетными органами других муниципальных образований, а так же взаимодействовала с органами Федерального казначейства РФ.
В целях информационного обеспечения деятельности КСК в 2014 году осуществлялось наполнение раздела КСК на официальном сайте органов местного самоуправления Павловского муниципального района и официальном сайте Контрольно-счетной палаты Воронежской области.

В течение года сотрудниками КСК оказывалась консультативная и информационная помощь органам местного самоуправления городского и сельских поселений в обоснованности расходования бюджетных средств и использования муниципального имущества.
В отчетном году КСК были подготовлены предложения о внесении изменений и дополнений в Положение о контрольно-счетной комиссии  Павловского муниципального района.

Таким образом, в отчетном году Контрольно-счетная комиссия обеспечила реализацию целей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной комиссии Павловского муниципального района и иными нормативными правовыми актами Павловского муниципального района.
Задачи Контрольно-счетной комиссии на 2015 год

Деятельность контрольно-счетной комиссии в 2015 году будет направлена на содействие в решении задач социально-экономического развития Павловского муниципального района.  Особое внимание планируется уделить  оценки эффективности принимаемых мер по мобилизации доходов муниципального бюджета и оптимизации его расходной части, в том числе расходов на реализацию муниципальных программ Павловского муниципального района.

В 2015 году запланировано проведение аудита управления и распоряжения муниципальным имуществом.

Так же, Контрольно-счетной комиссией будет налажен мониторинг и оперативный контроль за исполнением муниципального бюджета, размером дефицита и уровнем муниципального долга Павловского муниципального района. В план работы включено мероприятие, направленное на анализ бюджетного процесса Павловского муниципального района и подготовку предложений по его совершенствованию.
В соответствии со статьей 98 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе…»  продолжится  проведение  аудита  закупок,  направленного  на  определение законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на приобретение товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
При этом сохранится применение комплексного подхода к каждому мероприятию, направленного  на  всесторонний  анализ объектов  контроля.  Приоритет планируется отдать не точечным проверкам, а выявлению системных  проблем социально-экономического развития муниципального района.
План  работы  Контрольно-счетной  комиссии  на  2015  год  сформирован  в соответствии  с  полномочиями  КСК,  закрепленными  Положением о контроль-счетной комиссии  и федеральным  законодательством.  В  плане  учтены  предложения исполнительных  и  представительных  органов  местного самоуправления  и  результаты  контрольных  мероприятий КСК предыдущих лет.

Работа Контрольно-счетной комиссии в 2015 году будет направлена  на дальнейшее повышение эффективности своей деятельности, в том числе путем  совершенствования методологических основ. Планируется внедрение в практику  работы  нового  классификатора  нарушений  и  продолжение  разработки  стандартов внешнего муниципального финансового контроля. При этом формы и методы контроля будут ориентированы не только на выявление, но и главным образом на предотвращение финансовых нарушений и создание эффективной системы аудита результативности бюджетных расходов.
Председатель

контрольно-счетной комиссии                                                            И.Е.Хрипункова